
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

INTERCENTER
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 813 del 10/12/2024 BOLOGNA

Proposta: DIC/2024/814 del 09/12/2024

Struttura proponente: INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI MERCATI
TELEMATICI

Oggetto: VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026, AI SENSI DELL'ART. 51,
COMMA 4, D.LGS. 118/2011 E SS. MM. II. PER L'ATTIVAZIONE DEL FONDO
PLURIENNALE VINCOLATO - REIMPUTAZIONE CONTESTUALE DEGLI
IMPEGNI DI SPESA

Autorità emanante: IL DIRETTORE - INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI
MERCATI TELEMATICI

Firmatario: SABRINA AMERIO in qualità di Direttore

Parere equilibri bilancio: STACCHIO ROBERTA espresso in data 10/12/2024

Visto di Regolarità Contabile - SPESE: STACCHIO ROBERTA espresso in data 10/12/2024

Roberta StacchioResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 19



IL DIRETTORE

Visti:

- la L.R. 24 maggio 2004 n. 11 "Sviluppo regionale della
società dell'Informazione”, come modificata dalla L.R.
24 ottobre 2013, n. 17;

- il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n.
293/2004 di attivazione dell'Agenzia regionale per lo
sviluppo dei mercati telematici – Intercent-ER;

Viste le seguenti deliberazioni della Giunta regionale:

- n.  2163/2004  “Approvazione  di  norme  organizzative
relative  all’avvio  dell’Agenzia  regionale  per  lo
sviluppo dei mercati telematici, ex L.R. n. 11/2004,
come  modificata  dalle  deliberazioni  n.  1389/2009,  n.
2191/2010 e n. 1353/2014”;

- n. 1941/2020 “Approvazione schema di Accordo di Servizio
fra la Regione Emilia-Romagna e L'Agenzia Intercent-ER”;

- n. 744/2018 “Approvazione Accordo di Programma tra la
Regione Emilia-Romagna e Intercent-ER”;

- n. 101 del 22/01/2024 con la quale è stato conferito
alla  d.ssa  Sabrina  Amerio  l’incarico  di  Direttore
dell’Agenzia Intercent-ER;

Viste inoltre le seguenti proprie determinazioni:

- n.  265/2016  recante  “Modifiche  al  Regolamento  di
Organizzazione di Intercent-ER”, approvata dalla Giunta
regionale  con  deliberazione  n.  1825/2016,  come
modificata dalla determinazione n. 410/2017, approvata
dalla Giunta Regionale con deliberazione n. 29/2018;

- n. 410/2017 recante “Recepimento degli artt. 5, 7, e 12
della  delibera  di  giunta  regionale  n.  468/2017  e
modifica del regolamento di organizzazione di Intercent-
ER”;

- n.  462  del  27/06/2024  “Modifica  micro  assetti
organizzativi nell’ambito dell'Agenzia Intercent-ER”;

- n. 56/2023 “Aggiornamento e nomina dei responsabili del
procedimento ai sensi degli articoli 5 e ss. della L. n.
241/1990 e ss.mm. e degli articoli 11 e ss.mm. della
L.R. n. 32/1993 nell'ambito della direzione dell'Agenzia
Intercent-ER”;

- n. 82/2011 e 208/2013 con i quali è stato modificato il
Regolamento  di  Contabilità  di  Intercent-ER,  approvato
con deliberazioni della Giunta regionale n. 531/2011 e
n. 1499/2013;

Richiamati:

- il D.lgs. n. 30 giugno 2003, n.196 “Codice in materia di
protezione dei dati personali” e ss.mm.ii.;

Testo dell'atto

pagina 2 di 19



- il  Decreto  Legislativo  n.  33  del  14  marzo  2013  e
ss.mm.ii., avente ad oggetto “Riordino della disciplina
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche
amministrazioni” e ss.mm.ii.;

- la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni
per la prevenzione e la repressione della corruzione e
dell’illegalità della pubblica amministrazione”;

- la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  157/2024
avente  ad  oggetto  “Piano  Integrato  delle  Attività  e
dell'Organizzazione  2024-2026.  Approvazione”  e
ss.mm.ii.;

Visto il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in
materia  di  armonizzazione  dei  sistemi  contabili  e  degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5
maggio 2009, n. 42” e successive modifiche e integrazioni; 

Richiamati:

- il  principio  contabile  applicato  concernente  la
contabilità  finanziaria,  allegato  4/2  al  decreto
legislativo sopra citato e in particolare i punti 2 e 5
relativi  all’imputazione  della  spesa  in  base  alla
scadenza dell’obbligazione giuridica e all’istituzione
del fondo pluriennale vincolato;

- l’articolo 51 del decreto sopra citato che disciplina le
Variazioni  del  bilancio  di  previsione,  del  documento
tecnico di accompagnamento e del bilancio gestionale;

Viste:

- la  legge  regionale  15  novembre  2001,  n.  40  recante
"Ordinamento  contabile  della  Regione  Emilia-Romagna,
abrogazione delle L.R. 6 luglio 1977, n. 31 e 27 marzo
1972, n. 4" per quanto applicabile;

- la determinazione n. 867 del 18/12/2023 con la quale è
stato adottato il Bilancio di previsione 2024-2026 di
Intercent-ER,  approvato  dalla  Giunta  regionale  con
Deliberazione  n.  2310  del  22/12/2023  e  successive
modifiche;

- la determinazione n. 888 del 27/12/2023 con la quale
sono  stati  approvati  il  Documento  tecnico  di
accompagnamento e il Bilancio finanziario gestionale di
previsione  2024-2026  di  Intercent-ER  e  successive
modifiche;

Considerato che:

- con determinazioni n. 776 del 22/11/2024 e n. 807 del
06/12/2024  sono  stati  assunti  sui  capitoli  di  spesa
finanziati con entrate già accertate, impegni di spesa a
carico  dell'anno  di  previsione  2024,  così  come

pagina 3 di 19



dettagliato  nell’allegato  6)  parte  integrante  del
presente  provvedimento,  pari  all’importo  complessivo
dell’obbligazione  giuridica  perfezionata  nel  rispetto
dei principi contabili dettati dalla normativa vigente; 

- per le quote esigibili nell’anno di previsione 2025, in
ragione dei cronoprogrammi di spesa, si sono rimandate
le  procedure  di  registrazione  e  regolarizzazione
contabile a successivo provvedimento, previa variazione
o attivazione del Fondo Pluriennale Vincolato; 

Dato  atto  altresì  che  al  fine  della  reimputazione  e
dell’assunzione degli impegni di spesa a carico dell’anno
2025, si rende necessario provvedere, secondo la suddivisione
di cui all’allegato 6) parte integrante al presente atto a
cui  espressamente  si  rimanda,  alla  contestuale  riduzione
degli impegni assunti a carico del bilancio per l’anno di
previsione 2024 per l’importo necessario alla variazione o
attivazione del Fondo Pluriennale Vincolato;

Ritenuto  quindi  di  variare  o  attivare  il  Fondo
Pluriennale Vincolato finalizzato a rimodulare le risorse in
base alla scadenza delle obbligazioni giuridiche (esigibilità
della  spesa)  e  che  quindi  ricorrano  le  condizioni  per
provvedere  alle  variazioni  agli  stati  di  previsione
dell’entrata e della spesa del Bilancio di Previsione 2024 e
successivi,  al  Documento  tecnico  di  accompagnamento  al
Bilancio  di  previsione  2024-2026  nonché  al  Bilancio
finanziario gestionale 2024-2026 per gli anni di previsione
2024 e successivi così come previsto negli allegati parti
integranti del presente atto;

Dato atto che sulla base delle considerazioni espresse
nelle determinazioni elencate nel citato allegato 6) si possa
procedere all’assunzione degli impegni di spesa, in quanto
ricorrono gli elementi di cui al D.Lgs. 118/2011 e succ. mod.
e  ii.  In  relazione  anche  all’esigibilità  della  spesa
nell’anno 2025 (scadenza dell’obbligazione) secondo i termini
di realizzazione delle attività/interventi di cui ai medesimi
provvedimenti;

Preso atto che la procedura dei conseguenti pagamenti
che saranno disposti in attuazione del presente atto dovrà
essere  resa  compatibile  con  le  prescrizioni  previste
dall’art. 56, comma 6, del citato D.Lgs n. 118/2011 avuto
riferimento le modalità di liquidazione previste nei singoli
provvedimenti  amministrativi citati  nell’allegato 6)  quale
parte  integrante  e  dei  quali  ad  origine  nella  loro
predisposizione è stata totalmente posta a carico dell’anno
di previsione 2024;

Dato  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  ha
dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto, anche
potenziale, di interessi;

Attestato che il sottoscritto dirigente non si trova in

pagina 4 di 19



situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi;

Dato atto dell’allegato parere degli equilibri economico
finanziari;

Dato atto dell’allegato visto di regolarità contabile
spese;

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente
atto;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa e qui
integralmente richiamate

1) di  provvedere  alla  riduzione  degli  impegni  di  spesa
assunti  a  carico  del  bilancio  finanziario  gestionale
2024-2026,  anno  di  previsione  2024,  per  l’importo
necessario  all’attivazione  del  Fondo  Pluriennale
Vincolato secondo la suddivisione di cui all’allegato 6)
parte integrante al presente atto, così da consentire la
rimodulazione delle risorse in relazione a precedenti
determinazioni dirigenziali;  

2) di  provvedere  altresì  all’attivazione  del  Fondo
pluriennale  vincolato  mediante  la  reimputazione  degli
impegni di spesa all’anno di previsione 2025 a carico
dei capitoli del bilancio finanziario gestionale 2024-
2026, secondo la suddivisione di cui all’allegato 6)
parte integrante al presente atto; 

3) di dare atto che:  

- in  attuazione  del  D.lgs.  118/2011  e  ss.mm.ii.,
relativamente  alla  stringa  concernente  la
codificazione  della  Transazione  elementare,  come
definita dal citato decreto, si rimanda, avendola di
fatto già espressamente inserita, alle determinazioni
di cui all’elenco riportato nel medesimo allegato 6); 

- si provvederà agli adempimenti previsti dall’art.56,
comma 7, del citato D.Lgs. n. 118/2011; 

- le liquidazioni ed i pagamenti che verranno disposti
in  attuazione  delle  determinazioni  riportate
nell’allegato 6) in relazione agli anni di previsione
2025 e successivi graveranno in termini contabili a
carico  degli  impegni  assunti  con  il  presente
provvedimento  secondo  l’imputazione  della  spesa
riportata nel medesimo allegato 6); 

4) di  apportare  al  Bilancio  di  previsione  2024–2026  le
variazioni di cui all’Allegato 1, parte integrante e
sostanziale del presente atto; 

pagina 5 di 19



5) di apportare al Documento tecnico di accompagnamento al
Bilancio di previsione 2024-2026 le variazioni di cui
all’Allegato  2,  parte  integrante  e  sostanziale  del
presente atto;  

6) di apportare al Bilancio finanziario gestionale 2024-
2026  le  variazioni  di  cui  all’Allegato  3,  parte
integrante e sostanziale del presente atto; 

7) di allegare al presente provvedimento di variazione il
prospetto di cui all’allegato 8 (8/1 e 8/2) al Decreto
legislativo 23 giugno 2011, n.118, da trasmettere al
Tesoriere (Allegati 4 e 5 parti integranti e sostanziali
del presente atto); 

8) di  trasmettere  al  Tesoriere,  dopo  l’adozione  del
presente atto, il prospetto di cui all’allegato 8 (8/1 e
8/2) al Decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118;

9) di rimandare, ai fini delle ulteriori fasi in cui si
articola  il  processo  amministrativo-contabile,  alle
determinazioni  riportate  nell’allegato  6)  parte
integrante  al  presente  provvedimento  per  quanto  non
espressamente specificato nel presente atto;

10) di dare atto infine che, per quanto previsto in materia
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni,
si provvederà ai sensi delle disposizioni normative ed
amministrative richiamate in parte narrativa;

11) di provvedere alla pubblicazione del presente atto come
previsto dal PIAO 2024-2026, ai sensi dell’art. 7 bis,
comma 3, del D.lgs. n. 33 del 2013;

12) di  pubblicare  il  presente  atto  in  amministrazione
trasparente sul sito di Intercent-ER.

Sabrina Amerio

pagina 6 di 19



VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE - ENTRATE
PROTOCOLLO DIC/2024/814

TITOLO

TIPOLOGIA

DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE QUELLO CUI
SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO
CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI
ANNO 2024

PREVISIONI
DELL'ANNO 2025

PREVISIONI
DELL'ANNO 2026

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Fondo pluriennale vincolato per incremento attività finanziarie

Utilizzo avanzo di Amministrazione

- di cui avanzo utilizzato anticipatamente

- di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità
(DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti)

Fondo di Cassa all'1/1/2024

previsioni di competenza

previsioni di competenza

previsioni di competenza

previsioni di competenza

previsioni di competenza

previsioni di competenza

previsioni di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

80.360,91

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

TOTALE TITOLI 0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00 0,00

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

0,00
0,00

80.360,91 0,00

1

Allegato parte integrante - 1

pagina 7 di 19



VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE - SPESE
PROTOCOLLO DIC/2024/814

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO

CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO 2024

PREVISIONI

DELL'ANNO 2025

PREVISIONI

DELL'ANNO 2026

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 8 Statistica e sistemi informativi

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

0,00
(0,00)

(80.360,91)
80.360,91-

80.360,91
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Totale
Programma 8

Statistica e sistemi informativi 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

0,00
(0,00)

(80.360,91)
80.360,91-

80.360,91
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

TOTALE MISSIONE 1 Servizi istituzionali, generali e di
gestione

0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

0,00
(0,00)

(80.360,91)
80.360,91-

80.360,91
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti

Programma 1 Fondo di riserva

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

80.360,91

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Totale
Programma 1

Fondo di riserva 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

80.360,91

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

TOTALE MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

80.360,91

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

TOTALE MISSIONI 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

0,00
(0,00)

(80.360,91)
0,00

80.360,91
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

TOTALE GENERALE DELLA SPESA 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

0,00
(0,00)

(80.360,91)
0,00

80.360,91
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

1

pagina 8 di 19



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - ENTRATE
PROTOCOLLO DIC/2024/814

Bilancio previsione 2024 - 2025 - 2026

Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2023
Cassa

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

Previsioni
dell'anno 2026

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Fondo pluriennale vincolato per incremento attività finanziarie

Utilizzo avanzo di Amministrazione

- di cui avanzo vincolato utilizzato anticipatamente

Utilizzo fondo anticipazioni di liquidità 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

80.360,91

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

TOTALE GENERALE 0,00 0,00 0,00 80.360,91 0,00

Pagina 1 / 1

Allegato parte integrante - 2

pagina 9 di 19



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO DIC/2024/814

Bilancio previsione 2024 - 2025 - 2026

Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2023
Cassa

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

Previsioni
dell'anno 2026

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00

Missione 1: Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 8:Statistica e sistemi informativi

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 3: Acquisto di beni e servizi

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2023
Cassa

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

Previsioni
dell'anno 2026

U12106
SPESE PER LA FORMAZIONE E LO SVILUPPO PROFESSIONALE (FONDO D.L.
66/2014 ART. 9 C.9)

0,00 7.330,00- 0,00 7.330,00 0,00

U13109
SERVIZI DI SUPPORTO ALL'ATTIVITA' DELL'AGENZIA (FONDO D.L.66/2014
ART.9, C.9)

0,00 73.030,91- 0,00 73.030,91 0,00

Totale Macroaggregato 3 0,00 80.360,91- 0,00 80.360,91 0,00

Totale Titolo 1 0,00 80.360,91- 0,00 80.360,91 0,00

Totale Programma 8 0,00 80.360,91- 0,00 80.360,91 0,00

Totale Missione 1 0,00 80.360,91- 0,00 80.360,91 0,00

Missione 20: Fondi e accantonamenti

Pagina 1 / 2

pagina 10 di 19



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO DIC/2024/814

Bilancio previsione 2024 - 2025 - 2026

Programma 1:Fondo di riserva

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 10: Altre spese correnti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2023
Cassa

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

Previsioni
dell'anno 2026

U15301
FONDO DI RISERVA DEL BILANCIO DI CASSA 0,00 80.360,91 0,00 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 10 0,00 80.360,91 0,00 0,00 0,00

Totale Titolo 1 0,00 80.360,91 0,00 0,00 0,00

Totale Programma 1 0,00 80.360,91 0,00 0,00 0,00

Totale Missione 20 0,00 80.360,91 0,00 0,00 0,00

TOTALE GENERALE 0,00 0,00 0,00 80.360,91 0,00

Pagina 2 / 2

pagina 11 di 19



VARIAZIONE AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - ENTRATE
PROTOCOLLO DIC/2024/814

Bilancio previsione 2024 - 2025 - 2026

Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2023
Cassa

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

Previsioni
dell'anno 2026

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie

Utilizzo avanzo di Amministrazione

- di cui avanzo vincolato utilizzato anticipatamente

Utilizzo fondo anticipazioni di liquidità

Fondo di Cassa all'1/1/2024

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

80.360,91

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

TOTALE GENERALE 0,00 0,00 0,00 80.360,91 0,00

Pagina 1 / 1

Allegato parte integrante - 3

pagina 12 di 19



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO DIC/2024/814

Bilancio previsione 2024 - 2025 - 2026

Direzione 1: INTERCENT-ER

Missione 1: Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 8:Statistica e sistemi informativi

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 3: Acquisto di beni e servizi

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2023
Cassa

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

Previsioni
dell'anno 2026

U12106
SPESE PER LA FORMAZIONE E LO SVILUPPO PROFESSIONALE (FONDO D.L.
66/2014 ART. 9 C.9)

0,00 7.330,00- 0,00 7.330,00 0,00

U13109
SERVIZI DI SUPPORTO ALL'ATTIVITA' DELL'AGENZIA (FONDO D.L.66/2014
ART.9, C.9)

0,00 73.030,91- 0,00 73.030,91 0,00

Totale Macroaggregato 3 0,00 80.360,91- 0,00 80.360,91 0,00

Totale Titolo 1 0,00 80.360,91- 0,00 80.360,91 0,00

Totale Programma 8 0,00 80.360,91- 0,00 80.360,91 0,00

Totale Missione 1 0,00 80.360,91- 0,00 80.360,91 0,00

Missione 20: Fondi e accantonamenti

Programma 1:Fondo di riserva

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 10: Altre spese correnti

Pagina 1 / 2

pagina 13 di 19



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO DIC/2024/814

Bilancio previsione 2024 - 2025 - 2026

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2023
Cassa

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

Previsioni
dell'anno 2026

U15301
FONDO DI RISERVA DEL BILANCIO DI CASSA 0,00 80.360,91 0,00 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 10 0,00 80.360,91 0,00 0,00 0,00

Totale Titolo 1 0,00 80.360,91 0,00 0,00 0,00

Totale Programma 1 0,00 80.360,91 0,00 0,00 0,00

Totale Missione 20 0,00 80.360,91 0,00 0,00 0,00

Totale Direzione 1 0,00 0,00 0,00 80.360,91 0,00

Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2023
Cassa

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

Previsioni
dell'anno 2026

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00

TOTALE GENERALE 0,00 0,00 0,00 80.360,91 0,00

Pagina 2 / 2

pagina 14 di 19



Allegato n.8/1 al D.Lgs. 118/2011

Allegato atto di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
n. protocollo DIC/2024/814

SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE VARIAZIONI PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE

VARIAZIONE

ESERCIZIO 2024

(*)

IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

ALLA DELIBERA

IN OGGETTO

ESERCIZIO 2024

(*)

Disavanzo di amministrazione 0,00 0,00

MISSIONE 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 8 Statistica e sistemi informativi

Titolo 1 Spese correnti residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00

80.360,91

Totale Programma 8 Statistica e sistemi informativi residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00

80.360,91

TOTALE MISSIONE 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00

80.360,91

MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti

Programma 1 Fondo di riserva

Titolo 1 Spese correnti residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
0,00

80.360,91

0,00
0,00
0,00

Totale Programma 1 Fondo di riserva residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
0,00

80.360,91

0,00
0,00
0,00

TOTALE MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
0,00

80.360,91

0,00
0,00
0,00

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
0,00

80.360,91

0,00
0,00

80.360,91

TOTALE GENERALE DELLE USCITE residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
0,00

80.360,91

0,00
0,00

80.360,91

(*) La compilazione della colonna può essere rinviata, dopo l'approvazione della delibera di variazione di bilancio, a cura del responsabile finanziario.

1

Allegato parte integrante - 4

pagina 15 di 19



Allegato n.8/2 al D.Lgs. 118/2011

Allegato atto di variazione del fondo pluriennale vincolato
n. protocollo DIC/2024/814

SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE

VARIAZIONE

ESERCIZIO 2024

VARIAZIONI

IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA DELIBERA

IN OGGETTO

ESERCIZIO 2024

MISSIONE 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 8 Statistica e sistemi informativi

Titolo 1 Spese correnti fondo pluriennale vincolato 80.360,91 0,00

Totale Programma 8 Statistica e sistemi informativi fondo pluriennale vincolato 80.360,91 0,00

TOTALE MISSIONE 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione fondo pluriennale vincolato 80.360,91 0,00

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA fondo pluriennale vincolato 80.360,91 0,00

1

Allegato parte integrante - 5

pagina 16 di 19



Numero atto Impegno 2023 CAPITOLO
Importo impegnato 

2024
Quota 2024 Quota 2025 Impegno 2025

DD 776 del 22/11/2024 3024000101 U12106 6.100,00 600,00 5.500,00 3025000022

DD 776 del 22/11/2024 3024000102 U12106 2.013,00 183,00 1.830,00 3025000023

DD 807 del 06/12/2024 3024000103 U13109 73.030,91 0,00 73.030,91 3025000024

TOTALE 81.143,91 783,00 80.360,91

Allegato parte integrante - 6

pagina 17 di 19



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

INTERCENTER

Roberta Stacchio, Titolare di Elevata Qualificazione PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E
GESTIONE DEL BILANCIO esprime, ai sensi della deliberazione della Giunta Regionale n.
468/2017 e ss.mm.ii. recepita con DD Intercent-ER n. 410/2017 e ss.mm.ii., il parere sugli
equilibri economico-finanziari in relazione all'atto con numero di proposta DIC/2024/814

IN FEDE

Roberta Stacchio

Allegato parere equilibri bilancio

pagina 18 di 19



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

INTERCENTER

Roberta Stacchio, Titolare di Elevata Qualificazione PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E
GESTIONE DEL BILANCIO esprime, ai sensi della deliberazione della Giunta Regionale n.
468/2017 e ss.mm.ii. recepita con DD Intercent-ER n. 410/2017 e ss.mm.ii., visto di
regolarità contabile nella procedura di spesa in relazione all'atto con numero di proposta
DIC/2024/814

IN FEDE

Roberta Stacchio

Allegato visto di regolarità contabile - SPESE

pagina 19 di 19


